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KUVENDI I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT


[bookmark: _heading=h.gjdgxs]PLANI AKSIONAL 2021-2023 
PARTNERITET PËR PUSHTET TRANSPARENT 
KUVENDI I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT  


	1. KUVENDI PËR QYTETARËT ME PËRGJIGJE TË HAPUR DHE RIMËKËMBJE TË HAPUR NGA PANDEMIA KOVID 19	


	PËRPUNIMI I PORTALITON-LINE  PËR TË DHËNA TRANSPARENTE PËR QASJE MË TË LEHTË TE INFORMATAT PËR QYTETARËT 

	Data fillestare dhe e fundit e obligimit:   Korrik 2021- Korrik 2022

	Institucioni udhëheqës për zbatim 
	KUVENDI me mbështetje të Programit për mbështetje parlamentare PMP

	Përshkrim i shkurtër i përpjekjes 
	Kuvendi është i vetëdijshëm që të dhënat transparente mund të kontribuojnë për transparencë dhe pjesëmarrje të opinionit në punën e pushtetit ligjvënës.
Për këtë qëllim Kuvendi do të krijojë mjet softuerik për sete të të dhënave.
Mjeti softuerik do të mundësoj:
 -Hapjen e seteve të të dhënave në formave të lexueshme kompjuterike;
-prodhimin e grupeve të të dhënave në punën e tyre të përditshme dhe informacioneve kronologjike
-botimi i meta të dhënave për grupe të të dhënave;
-rritja e angazhimit të përdoruesit përmes ri-përdorimit të të dhënave (re-usage)


	Statusi i realizimit të zotimit 

	Të pafilluara 
	Të kufizuara  
	të konsiderueshme 
	të mbaruara  

	
	
	
	
	

	Arritje  
	Përshkrim i shkurtër i aktiviteteve dhe rezultatet e arritura për arritje 

	
	Zhvillimi i platformës është paraparë në Planin për furnizime publike në vitin 2021 si pjesë nga Programi për mbështetje parlamentare.
Do të vihet në funksionin gjatë vitit 2021 që të kontribuojë ndaj qëllimeve të POV.

	Vlera dhe burimi i financimit
	Vlera e projektuar prej 2.823.000 denarë 
Fondet e siguruara nga Programi i Mbështetjes Parlamentare


	[bookmark: _heading=h.30j0zll]1.2 PLATFORMA E PROPOZIMEVE DHE INICIATIVAVE NGA QYTETARË PËR PUSHTETIN LIGJVËNËS DHE REGJISTRIN E ORGANIZATAVE QYTETARE

	Data e fillimit dhe përfundimit të detyrimit:   Korrik 2021- dhjetor 2022

	Institucioni udhëheqës për zbatim 
	KUVENDI me mbështetjen e Programit për mbështetjen parlamentare për përgatitjen e regjistrit të qytetarëve

	Përshkrim i shkurtër i angazhimit 
	Angazhimi është propozuar për zhvillimin e një mjeti për pjesëmarrjen e qytetarëve në procesin legjislativ.
Për regjistrin e organizatave qytetare, ideja është të përcaktojë një proces të rishikimit dhe përzgjedhjes së OJQ-ve për pjesëmarrjen në trupat punues, debatet publike dhe mbikëqyrëse.

	Statusi i realizimit të angazhimit  

	të pafilluara  
	të kufizuara 
	të konsiderueshme 
	të mbaruara 

	
	
	
	
	

	Arritje 
	Përshkrimi i shkurtër i aktiviteteve të ndërmarra dhe rezultateve të arritura pas arritjes

	
	Kuvendi ka ueb faqen e vet për informimin e publikut. Për përfshirjen e drejtpërdrejtë të qytetarëve në lidhjen e mëposhtme ekziston një mundësi për të kontaktuar Kryetarin e Kuvendit. https://www.sobranie.mk/kontaktiraj-so-pretsedatelot.nspx 
Në mënyrë plotësuese, për komunikim me deputetët, qytetarët mund të përdorin lidhjen vijuese nga ueb faqja e Kuvendit
https://www.sobranie.mk/prashaj-go-pratenikot.nspx 
Aktiviteti për përpunimin e platformës për propozime dhe iniciative përfshin azhurnimin e këtyre mundësive, promovimin e mundësive për publikun, zgjidhjeve administrative për grumbullimin e propozimeve, dorëzimin dhe mbajtjen e evidencës së proceseve për propozimet.

	Vlera dhe burimi i financimit
	Vlera projektuese 2.000.000 denarë për azhurnimin e softuerit me mjete nga Buxheti i vitit 2022
Vlera projektuese prej 840.000 denarë për regjistrin e qytetarëve të siguruara nga donacioni i Programit për mbështetje parlamentar dhe furnizimin me rregulla të donatorit 


	1.3 SIGURIA DIGJITALE PËRMES NËSHKRIMEVE DIGJITALE PËR DEPUTET DHE SHËRBIMIN E KUVENDIT

	Data e fillimit dhe përfundimit të detyrimit:   Korrik 2021- dhjetor 2022

	Institucioni udhëheqës për zbatim 
	KUVENDI me mbështetjen e Programit të Mbështetjes Parlamentare

	Përshkrim i shkurtër i përpjekjes 
	Aktiviteti propozohet në mënyrë që të kontribuojë në digjitalizimin e aspekteve të punës së Kuvendit që kërkojnë prani fizike për autorizimin / nënshkrimin e dokumenteve. Në vend të kësaj, aktiviteti i propozuar lejon përdorimin e një nënshkrimi digjital. Çështja rregullohet me Ligjin për Dokumentet Elektronike, Identifikimin Elektronik dhe Shërbimet Konfidenciale dhe përveç prokurimit të certifikatave digjitale, ai gjithashtu përfshin rregullime softuerësh dhe kërkesa të tjera që dalin nga ligji së bashku me trajnimin për grupet e synuara.
 

	Statusi i realizimit të zotimit 

	të pafilluara  
	
	
	

	
	
	
	
	

	Arritje 
	Përshkrimi i shkurtër i aktiviteteve të ndërmarra dhe rezultateve të arritura pas arritjes

	
	


	Vlera dhe burimi i financimit
	Vlera e projektuar 1.800.000 denarë 
Mjetet nga Programi për mbështetje parlamentare donacion dhe prokurim sipas rregullave të donatorit

	
	


	1.4 PROCESI MBIKËQYRËS MBI MASAT DHE AKTIVITETET E PUSHTETIT EKZEKUTIV LIDHUR ME KOVID-19

	Data e fillimit dhe përfundimit të detyrimit:   Korrik 2021- Korrik 2022

	Institucioni udhëheqës për zbatim 
	KUVENDI me mbështetjen e Programit të Mbështetjes Parlamentare 
Grupet parlamentare ndër-partiake, komisionet amë përkatëse

	Përshkrim i shkurtër i angazhimit 
	Me qëllim të rritjes së llogaridhënies dhe transparencës së institucioneve shtetërore, veçanërisht në kohë krize, Kuvendi si organi kryesor mbikëqyrës për të kryer debate të rregullta mbikëqyrëse mbi përgjigjen e institucioneve, veçanërisht të Qeverisë, ndaj qytetarëve dhe nevojave të tyre, dhe veçanërisht ndaj shoqërisë kategoritë e përjashtuara dhe të prekshme. 
Temat dhe fushat e mundshme për seancat mbikëqyrëse:
· - Qasja e barabartë në shërbimet publike (pabarazia sistemike) me përfshirjen e përfaqësuesve të autorizuar të ekzekutivit, avokatit të popullit, grupeve të përfaqësimit, shoqatave të qytetarëve dhe fondacioneve nga sfera e të drejtave dhe lirive të njeriut, ekspertë dhe aktorë të tjerë të interesuar
· - Planifikimi dhe shpenzimi i fondeve buxhetore (paketat ekonomike) në lidhje me KOVID-19 me përfshirjen e përfaqësuesve të autorizuar të ekzekutivit, SAO, Komisionit Anti korrupsion, Prokurorit Publik të RMV-së, Byrosë së Prokurimit Publik, bashkësisë akademike, shoqatave të ekspertëve të qytetarëve dhe fondacione, donatorë, marrës të ndihmës qeveritare, grupe të cenueshme shoqërore dhe aktorë të tjerë. 

	Statusi i realizimit të zotimit 

	të pafilluara 
	të kufizuara 
	të konsiderueshme 
	të mbaruara 

	
	
	
	
	

	Arritje 
	Përshkrimi i shkurtër i aktiviteteve të ndërmarra dhe rezultateve të arritura pas arritjes

	
	


	Vlera dhe burimi i financimit
	Vlera e parashikuar
Kuvendi dhe me mbështetjen e Programit të Mbështetjes Parlamentare

	
	

	2. 4. INFRASTRUKTURA IKT E PËRMIRËSUAR

	2.1	PËRPUNIMI I UEB FAQES SË RE TË KUVENDIT PËR INFORMIM MË TË MIRË TË QYTETARËVE

	Data e fillimit dhe përfundimit të detyrimit:   Korrik 2021- Dhjetor 2022

	Institucioni udhëheqës për zbatim 
	KUVENDI me mbështetjen e Programit të Mbështetjes Parlamentare

	Përshkrim i shkurtër i angazhimit 
	Kuvendi ka ueb faqen e vet, e cila ka të dhëna për informimin proaktiv të publikut.
Me qëllim të riorganizimit të të dhënave, mënyra e plotësimit dhe futja në kohë, sistemet e kërkimit të dokumenteve, Kuvendi ka për qëllim të përpunoj plotësisht ueb faqe të re.
Për këtë qëllim, në Programin e Mbështetjes Parlamentare, është planifikuar edhe buxhetuar përpunimi i ueb faqes së re.


	Statusi i realizimit të zotimit 

	të pafilluara  
	të kufizuara 
	të konsiderueshme 
	të mbaruara 

	
	
	
	
	

	Arritje 
	Përshkrimi i shkurtër i aktiviteteve të ndërmarra dhe rezultateve të arritura pas arritjes

	
	

	Vlera dhe burimi i financimit
	Vlera e projektuar 5.082.219 denarë 
Mjete të siguruara nga Konfederata Zvicerane

	2.2 TV KANALI I KUVENDIT PLOTËSISHT FUNKSIONAL

	Data e fillimit dhe përfundimit të detyrimit:   janar 2021- Dhjetor 2023

	Institucioni udhëheqës për zbatim 
	KUVENDI me mbështetjen e Programit të Mbështetjes Parlamentare

	Përshkrim i shkurtër i angazhimit 
	Kuvendi ka kanalin e tij televiziv në të cilin mund të informojë në mënyrë proaktive publikun për proceset aktuale drejtpërdrejt ose me regjistrime.
Funksionimi i kanalit të Kuvendit ka një organizim institucional përmes funksionimit të Këshillit të kanalit të Kuvendit
Kuvendi synon që përmes reformës në kanalin e Kuvendit, të rrisë shikueshmërinë, përmes përmbajtjeve që do të ofrojë nga puna e Kuvendit, përmes një skeme programi të përcaktuar me pajisje moderne dhe njerëz të trajnuar.

	Statusi i realizimit të zotimit 

	të pafilluara  
	të kufizuara 
	të konsiderueshme 
	të mbaruara 

	
	
	
	
	

	Arritje 
	Përshkrimi i shkurtër i aktiviteteve të ndërmarra dhe rezultateve të arritura pas arritjes

	
	

	Vlera dhe burimi i financimit
	Vlera e projektuar 15.529.000 denarë 
Mjetet e siguruara nga Konfederata Zvicerane

	2.3 PËRPUNIMI E ZGJIDHJES SOFTUERIKE PËR NDJEKJEN E PROCESIT LIGJVËNËS NGA PUBLIKU 

	Data e fillimit dhe përfundimit të detyrimit:   Korrik 2021- Dhjetor 2022

	Institucioni udhëheqës për zbatim 
	KUVENDI  

	Përshkrim i shkurtër i angazhimit 
	Kuvendi planifikon përpunimin e një zgjidhje softuerike që publiku të jetë në gjendje të ndjekë në kohë reale në cilën fazë janë propozim-ligjet dhe cilat janë afatet.
Me këtë zgjidhje, saktë do të shihen fazat e procedurës legjislative, pranimin e propozimit, leximin e parë dhe të dytë, seancat plenare, koha e parashtrimit të amendamenteve dhe debatit, deri në miratimin e propozim-ligjit.

	Statusi i realizimit të zotimit 

	të pafilluara  
	të kufizuara 
	të konsiderueshme 
	të mbaruara 

	
	
	
	
	

	Arritje 
	Përshkrimi i shkurtër i aktiviteteve të ndërmarra dhe rezultateve të arritura pas arritjes

	
	

	Vlera dhe burimi i financimit
	Është përfshirë si model për azhurnimin e një prokurimi të përhershëm publik për azhurnimin në e-parlament, përmes programit për mbështetje parlamentare

	2.4 HAPJA E-ARKIVIT TË SOFTUERIT PËR KËRKIM NGA PUBLIKU

	Data e fillimit dhe përfundimit të detyrimit:   Korrik 2021- Dhjetor 2022

	Institucioni udhëheqës për zbatim 
	KUVENDI 

	Përshkrim i shkurtër i angazhimit 
	Instituti Parlamentar në Kuvend krijoi një zgjidhje softuerike për arkivin elektronik në vitin 2016. Kjo zgjidhje mundëson qasje elektronike në të dhëna nga arkivi legjislativ (gjithçka që hyn dhe në procedurën e duhur del nga seanca plenare). Baza e të dhënave përfshin të gjitha dokumentet e krijuara nga një pikë.
Të dhënat janë kodifikuar që nga viti 1986 me mbi 1.2 milion faqe dokumente.
Deri më tani, kjo bazë përdorej me kërkesë të shërbimit dhe deputetëve.
Kuvendi synon të azhurnojë zgjidhjen softuerike duke e bërë bazën e të dhënave të disponueshme për publikun në mënyrë që këto dokumente që i përkasin publikut të mund të përdoren.

	Statusi i realizimit të zotimit 

	të pafilluara  
	të kufizuara 
	të konsiderueshme 
	të mbaruara 

	
	
	
	
	

	Arritje 
	Përshkrimi i shkurtër i aktiviteteve të ndërmarra dhe rezultateve të arritura pas arritjes

	
	

	Vlera dhe burimi i financimit
	Vlera projektuese 1.000.000 denarë në buxhet për vitin 2022

	2.5 FURNIZIMI I KAMERAVE ME PAJISJE SHOQËRUESE PËR TRANSMETIMIN E SEANCAVE NË INTERNET

	Data e fillimit dhe përfundimit të detyrimit:   janar 2021- Dhjetor 2022

	Institucioni udhëheqës për zbatim 
	KUVENDI me mbështetjen e Programit të Mbështetjes Parlamentare

	Përshkrim i shkurtër i angazhimit 
	Sigurimi i qasjes publike në punën e Kuvendit. Përveç përmes kanalit të Kuvendit, qasja sigurohet edhe përmes internetit drejtpërdrejt. Ky aktivitet do të sigurohet përmes prokurimit dhe instalimit të kamerave që do të përdoren për transmetim të drejtpërdrejtë të seancave në internet si nga seanca plenare ashtu edhe nga trupat punues të Kuvendit.

	Statusi i realizimit të zotimit 

	të pambaruara  
	të kufizuara 
	të konsiderueshme 
	të mbaruara 

	
	
	
	
	

	Arritje 
	Përshkrimi i shkurtër i aktiviteteve të ndërmarra dhe rezultateve të arritura pas arritjes

	
	

	Vlera dhe burimi i financimit
	Vlera e projektuar 3.000.000 denarë 
Mjetet janë siguruar me mbështetjen e Programit të Mbështetjes Parlamentare


	3. [bookmark: _heading=h.1fob9te]5. PJESËMARRJA E QYTETARËVE/ KUVENDI I HAPUR

	3.1	ИЗРАБОТКА НА РЕПОРТАЖИ И ЗАПОЗНАВАЊЕ НА ЈАВНОСТА СО ПРОМОВИРАЊЕ НА РАБОТЕЊЕТО НА КАНЦЕЛАРИИТЕ ЗА КОНТАКТ СО ГРАЃАНИТЕ

	Data e fillimit dhe përfundimit të detyrimit:   Shtator 2021- Dhjetor 2023     

	Institucioni udhëheqës për zbatim 
	KUVENDI me Institutin parlamentar 

	Përshkrim i shkurtër i angazhimit 
	Për të qenë më të hapur dhe më të njohur me qytetarët, Kuvendi planifikon të përgatisë raporte promovuese në 6 zonat elektorale për asistentët dhe zyrat për kontakt të deputetëve me qytetarët.
Kuvendi aktualisht po krijon kushte për funksionimin e këtyre zyrave së bashku me njësitë e vetëqeverisjes lokale dhe është në proces të vënies në punë të një zgjidhjeje softuerike për lidhjen e të gjitha zyrave dhe monitorimin e aktiviteteve të zyrave. Çdo komunikim i qytetarëve me deputetët është i rëndësishëm, dhe kjo formë institucionale e komunikimit duhet të ketë mbështetjen e duhur.

	Statusi i realizimit të zotimit 

	të pafilluara  
	të kufizuara 
	të konsiderueshme 
	të mbaruara 

	
	
	
	
	

	Arritje 
	Përshkrimi i shkurtër i aktiviteteve të ndërmarra dhe rezultateve të arritura pas arritjes

	
	

	Vlera dhe burimi i financimit
	Vlera projektuese prej 3.000.000 denarë në Buxhetin e vitit 2022


	3.2 ZBATIMI I AKTIVITETEVE PËR PROMOVIMIN E PARTNERITETIT PËR PUSHTET TË HAPUR

	Data e fillimit dhe përfundimit të detyrimit:   Korrik 2021- Dhjetor 2022

	Institucioni udhëheqës për zbatim 
	KUVENDI me mbështetjen e Programit të Mbështetjes Parlamentare

	Përshkrim i shkurtër i angazhimit 
	Duke pasur parasysh planifikimin dhe dinamikën për zbatimin e angazhimeve dhe aktiviteteve të planit të POB 2021-2023, Kuvendi konsideron se nevojiten aktivitete të përshtatshme për të promovuar mekanizmat në POA për zbatimin dhe monitorimin për palët e ndryshme të përfshira. Për atë qëllim, aktivitetet e mëposhtme do të zbatohen në këtë aktivitet
1. 3. Konferenca hibride POV
2. 4. Punëtori për POV për shërbimin e Kuvendit
3. 5. Përgatitja e përmbajtjes për përdorim në rrjetet sociale
4. 6. Transmetim i drejtpërdrejtë i ngjarjeve të lidhura me POV
5. 7. Ngjarja e të dhënave të hapura për Kuvendin dhe organizatat e shoqërisë civile
6. 8. Analiza e trendeve me POV dhe parlamentet

	Statusi i realizimit të zotimit 

	Të pafilluara 
	të kufizuara 
	të konsiderueshme 
	të mbaruara 

	
	
	
	
	

	Arritje 
	Përshkrimi i shkurtër i aktiviteteve të ndërmarra dhe rezultateve të arritura pas arritjes

	
	

	Vlera dhe burimi i financimit
	Vlera e projektuar 1.550.000 denarë 
Mjetet janë siguruar si donacion nga Programi i Mbështetjes Parlamentare dhe do të zbatohen në përputhje me rregullat e donatorëve


	3.3 PROKURIMI I ZGJIDHJES SË SOFTUERIT PËR MUNDËSIMIN E PËRKTHIMIT NGA FJALIMI NË TEKST 

	Data e fillimit dhe përfundimit të detyrimit:  Korrik 2021- Dhjetor 2022

	Institucioni udhëheqës për zbatim 
	KUVENDI me mbështetjen e Programit të Mbështetjes Parlamentare

	Përshkrim i shkurtër i angazhimit 
	Njohja e fjalës është e rëndësishme që të zbatohet në automatizimin e transkriptimit të seancave parlamentare dhe mbledhjeve të komisioneve, si në gjuhën maqedonase ashtu edhe në gjuhën shqipe.
Në mënyrë plotësuese ekzistojnë mundësi për të mundësuar titrimin e transmetimeve të drejtpërdrejta.
Sinteza e të folurit mund të mundësojë shndërrimin e teksteve ligjore në skedarë audio për përfshirjen e personave me shikim të dëmtuar

	Statusi i realizimit të zotimit 

	të pafilluara  
	të kufizuara 
	të konsiderueshme 
	të mbaruara 

	
	
	
	
	

	Arritje 
	Përshkrimi i shkurtër i aktiviteteve të ndërmarra dhe rezultateve të arritura pas arritjes

	
	

	Vlera dhe burimi i financimit
	Vlera e projektuar prej 2,000,000 denarë do të sigurohet ose si donacion ose në buxhetin e Kuvendit për 2022.
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